MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

DIRETORIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

TERMO ADITIVO Nº 02/2024 - DCLC (11.01.01.44.21.02)

Santa Maria-RS, 04 de novembro de 2024.

Processo nº: 23243.007443/2022-98

Contrato nº: 13/2022

Fornecedor: Cirangelo P Carvalho & Cia Ltda

CNPJ nº: 01.339.291/0001-00

Termo Aditivo nº: 02/2024

Pelo presente o INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA - REITORIA e a empresa CIRANGELO
P CARVALHO & CIA LTDA, já qualificados no CONTRATO nº 13/2022 - assinado em
14/11/2022, tendo como objeto a Prestação de serviços de Organização de Eventos e Serviços
Correlatos (execução, acompanhamento e outros) para o IFFAR, vem por seus representantes
legais, ao final assinados, aditá-lo com base no contido no Processo nº 23243.000301/2022-08
e 23243.007443/2022-98 e de acordo com o que prescreve o Art. 57, Inc. II e Art. 65, § 8º da
Lei nº 8.666/93 e alterações determinadas em legislação posterior.

CLÁUSULA PRIMEIRA
A vigência do objeto contratual prevista na Cláusula Segunda do Contrato nº 13/2022, fica
renovada pelo período de 12 meses, no período de 16/11/2024 até 16/11/2025.

CLÁUSULA SEGUNDA
O valor do contrato será reajustado de acordo com o índice acumulado do IPCA (4,42%),
passando o valor total do Contrato de R$ 1.459.433,07 para R$ 1.523.940,01, sendo que a
especificação do valor unitário dos itens está demonstrado no quadro abaixo:

Item

QTD

Valor anterior

Percentual de

reajuste

Novo valor

Novo Valor Total

229

800

R$ 53,03

4,42%

R$ 55,37

R$ 44.299,14

230

800

R$ 43,67

4,42%

R$ 45,60

R$ 36.480,17

231

2000

R$ 57,19

4,42%

R$ 59,72

R$ 119.435,60

232

2000

R$ 30,16

4,42%

R$ 31,49

R$ 62.986,14

233

800

R$ 20,07

4,42%

R$ 20,96

R$ 16.765,68

234

2000

R$ 22,30

4,42%

R$ 23,29

R$ 46.571,32

235

15

R$ 461,98

4,42%

R$ 482,40

R$ 7.235,99

236

2000

R$ 6,23

4,42%

R$ 6,51

R$ 13.010,73

237 2000 R$ 6,24 4,42% R$ 6,52 R$ 13.031,62

238

400

R$ 29,59

4,42%

R$ 30,90

R$ 12.359,15

239

300

R$ 39,44

4,42%

R$ 41,18

R$ 12.354,97

240

3

R$ 2.911,72

4,42%

R$ 3.040,42

R$ 9.121,25

241

5

R$ 1.039,90

4,42%

R$ 1.085,86

R$ 5.429,32

242

50

R$ 39,08

4,42%

R$ 40,81

R$ 2.040,37

243

150

R$ 11,18

4,42%

R$ 11,67

R$ 1.751,12

244

150

R$ 17,68

4,42%

R$ 18,46

R$ 2.769,22

245

40

R$ 131,35

4,42%

R$ 137,16

R$ 5.486,23

246

100

R$ 239,09

4,42%

R$ 249,66

R$ 24.965,78

247

100

R$ 218,31

4,42%

R$ 227,96

R$ 22.795,93

248

150

R$ 8,32

4,42%

R$ 8,69

R$ 1.303,16

249

5

R$ 1.665,40

4,42%

R$ 1.739,01

R$ 8.695,05

250

60

R$ 174,44

4,42%

R$ 182,15

R$ 10.929,01

251

5

R$ 3.639,65

4,42%

R$ 3.800,52

R$ 19.002,61

252

70

R$ 177,61

4,42%

R$ 185,46

R$ 12.982,23

253

10

R$ 1.055,29

4,42%

R$ 1.101,93

R$ 11.019,34

254

12

R$ 2.773,07

4,42%

R$ 2.895,64

R$ 34.747,68

255

5

R$ 7.279,30

4,42%

R$ 7.601,05

R$ 38.005,23

256

100

R$ 239,18

4,42%

R$ 249,75

R$ 24.975,18

257

120

R$ 117,85

4,42%

R$ 123,06

R$ 14.767,08

258

7

R$ 7.279,30

4,42%

R$ 7.601,05

R$ 53.207,32

259

8

R$ 1.039,90

4,42%

R$ 1.085,86

R$ 8.686,91

260

7

R$ 1.559,85

4,42%

R$ 1.628,80

R$ 11.401,57

261

190

R$ 65,51

4,42%

R$ 68,41

R$ 12.997,05

262

190

R$ 38,86

4,42%

R$ 40,58

R$ 7.709,75

263

5

R$ 6.239,40

4,42%

R$ 6.515,18

R$ 32.575,91

264

5

R$ 4.159,60

4,42%

R$ 4.343,45

R$ 21.717,27

265

5

R$ 4.159,60

4,42%

R$ 4.343,45

R$ 21.717,27

266

7

R$ 2.079,80

4,42%

R$ 2.171,73

R$ 15.202,09

267

20

R$ 136,38

4,42%

R$ 142,41

R$ 2.848,16

268 100 R$ 58,58 4,42% R$ 61,17 R$ 6.116,92

269

100

R$ 161,70

4,42%

R$ 168,85

R$ 16.884,71

270

100

R$ 90,99

4,42%

R$ 95,01

R$ 9.501,18

271

10

R$ 230,16

4,42%

R$ 240,33

R$ 2.403,33

272

15

R$ 133,87

4,42%

R$ 139,79

R$ 2.096,81

273

10

R$ 1.653,85

4,42%

R$ 1.726,95

R$ 17.269,50

274

10

R$ 2.963,72

4,42%

R$ 3.094,72

R$ 30.947,16

275

12

R$ 5.667,46

4,42%

R$ 5.917,96

R$ 71.015,54

276

20

R$ 813,72

4,42%

R$ 849,69

R$ 16.993,73

277

20

R$ 13.518,70

4,42%

R$ 14.116,23

R$ 282.324,53

278

20

R$ 3.639,65

4,42%

R$ 3.800,52

R$ 76.010,45

279

20

R$ 7.279,30

4,42%

R$ 7.601,05

R$ 152.020,90

280

40

R$ 121,93

4,42%

R$ 127,32

R$ 5.092,77

281

70

R$ 162,57

4,42%

R$ 169,76

R$ 11.882,89

VALOR TOTAL ATUAL DO CONTRATO

R$ 1.523.940,01

CLÁUSULA TERCEIRA
A Contratada deverá apresentar nova apólice de seguro garantia referente à 5% do valor anual
do contrato, no valor de R$ R$ 76.197,00, com vigência até 16/02/2026.

CLAUSULA QUARTA
As dotações orçamentárias para os pagamentos das despesas do presente Termo Aditivo são
as mesmas do contrato original.

CLÁUSULA QUINTA
As partes ratificam as demais disposições do Contrato nº 13/2022 naquilo que não colidir com o
presente instrumento.

E, para constar, lavrou-se o presente Termo Aditivo que, lido e achado conforme, vai assinado
pelas partes contratantes, na presença das testemunhas abaixo, firmadas, maiores e capazes.

Signatários:

Carlos Rodrigo Lehn (CPF: XXX.652.990-XX) - Representante Legal do Contratante
Cirangelo Paulo Carvalho (CPF ***.394.280-**) - Representante Legal da Contratada

Carina Rodrigues (CPF ***.002.350-**) - Testemunha do Contratante
Carlos Livino Veide Oliveira (CPF ***.502.260-**) - Testemunha da Contratada

		2024-11-09T16:54:57-0300
	CIRANGELO PAULO CARVALHO:39639428000

		2024-11-12T15:19:06-0300

		2024-11-12T15:37:46-0300

		2024-11-13T11:29:19-0300